16”, suspensão sobre feixo de molas, mínimo 01 alavanca para 

acionamento de freio estacionário;  

- Kit completo de sinalização e lanternas; 

- Garantia de 12 (doze) meses; 

- Manual impresso de fábrica; 

- Treinamento operacional. 

Valor de referência: R$ 328.116,66 (trezentos e vinte e oito 

mil e cento e dezesseis reais e sessenta e seis centavos).  

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO 

Conforme previsto na Lei Federal n. 14.133/2021, Art. 23, § 1º, utilizou-se para a 

pesquisa, conforme previsto no Inciso II - contratações similares feitas pela Administração

[...]

Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa 

de preços, e também, contratos formalizados, no período máximo de 01 ano, com outros 

Municípios do RS. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado é de R$ 328.116,66 (trezentos e vinte e oito mil e cento e 

dezesseis reais e sessenta e seis centavos), valor este compatível com o mercado.   

A pesquisa de preço foi realizada de acordo com o que dispõe o art. 23, §1º, inciso 

III da Lei 14.133/2021. 

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado